

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड—246174 Srinagar (Garhwal), Uttarakhand - 246174 (केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

(A Central University)

Ref: HNBGU/HNBGU/EE/2025/60

अधिसूचना

विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) शैक्षणिक सत्र 2025—26 (केवल बी.ए. एलएलबी एवं एलएलबी पाठयक्रम हेत्)

हेमवती नन्दन बहुगुंणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) श्रींनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) के माध्यम से अपने परिसरों और सम्बद्ध महाविद्यालयों / संस्थानों में शैक्षणिक वर्ष 2025—26 के लिए केवल बी.ए. एलएलबी एवं एलएलबी पाठ्यक्रम में रिक्त सीटों के सापेक्ष प्रवेश परीक्षा हेतु ऑनलाइन आवेदन पत्र आमंत्रित करता है।

ऑनलाइन आवेदन हेतु महत्वपूर्ण तिथियां

		3
आवेदन हेतु ऑनलाइन लिंक	:	https://hnbguadm.samarth.edu.in/
ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ तिथि	:	27 अगस्त 2025
ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि	:	01 सितम्बर 2025 (23:50 रात्रि तक)
प्रवेश परीक्षा की तिथि	:	07 सितम्बर 2025
यदि उपरोक्त कार्यक्रम में कोई परिवर्तन होता है, त	ो उसे	विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा।

NOTIFICATION

University Entrance Test (UET) Academic Session 2025-26 (Only for BA LLB & LLB Courses)

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (Central University) Srinagar (Garhwal), Uttarakhand through University Entrance Examination (UET) invites online applications to appear in the entrance examination for only B.A. LLB and LLB programme against the vacant seats for the academic year 2025-26 in its campuses and affiliated colleges/institutions.

Important Dates for Online Form Filling

important Dates for Online Form Fining		
Application forms will be available live at	:	https://hnbguadm.samarth.edu.in/
Opening of Online Application Form	:	27 August 2025
Last date for submission of online applications	:	01 September 2025 (23:50 PM)
Date of Entrance Test	:	07 September 2025
Any changes in above schedule shall be uploaded / published on the University website only.		

Registrar

Date: 26 /08 /2025

Copy to:-

- 1. All Campus Directors/All Deans.
- 2. All Principals/Directors Affiliated Colleges/Institutes.
- 3. COE/Finance Officer/All Deputy Registrars/Assistant Registrars.
- 4. Public Relations Officer- Please ensures to get this notification published in all leading newspaper free of cost.
- 5. In charge, University Website to please upload the above notification on the University website.
- 6. PS to VC for kind information of Hon'ble Vice Chancellor.

Registrar



विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) 2025—26 (बी.ए. एलएलबी / एलएलबी हेतु)

🕨 ऑनलाइन आवेदनः

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड अपने परिसरों और संबद्ध कॉलेजों / संस्थानों में शैक्षणिक वर्ष 2025—26 के लिए <u>केवल बी.ए. एलएलबी एवं एलएलबी पाठ्यक्रम में रिक्त सीटों के सापेक</u>्ष प्रवेश परीक्षा हेतु ऑनलाइन आवेदन पत्र आमंत्रित करता है।

🕨 आवेदन कैंशे करें :

अभ्यर्थी निर्धारित शुल्क का भुगतान करके लिंक— https://hnbguadm.samarth.edu.in/ के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। आवेदन पत्र भरने के लिए विस्तृत निर्देश विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट www.hnbgu.ac.in पर भी उपलब्ध हैं।

🕨 महत्वपूर्ण तिथियां :

आवेदन हेतु ऑनलाइन लिंक		https://hnbguadm.samarth.edu.in/
ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ तिथि	:	27 अगस्त 2025
ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि	:	01 सितम्बर 2025 (23:50 रात्रि तक)
प्रवेश परीक्षा की तिथि		07 सितम्बर 2025
यदि उपरोक्त कार्यक्रम में कोई परिवर्तन होता है, तो उसे विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hnbgu.ac.in पर प्रकाशित किया		
जाएगा।		

🕨 आवेदन शुल्क :

श्रेणी	शुल्क
सामान्य / ई.डब्ल्यू.एस. / ओ.बी.सी. (नॉन–क्रीमी लेयर)	₹5. 1000/-
अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / दिव्यांग	ক্ত 500/-

प्रवेश पशिक्षा का पैटर्न :

- ❖ छात्रों को लिखित परीक्षा में शामिल होना होगा, जिसमें इस विश्वविद्यालय के संबंधित विषय / कार्यक्रम के निर्धारित पाठ्यक्रम के आधार पर 100 बह्विकल्पीय प्रश्न होंगे।
- ❖ प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का होगा और कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।
- प्रवेश परीक्षा अधिकतम दो घंटे की होगी।

🕨 प्रवेश परीक्षा पाठ्यक्रमः

- 1. सामान्य ज्ञान
- 2. अंग्रेजी
- 3. भारतीय राजनीति
- 4. सामान्य योग्यता / तर्कशक्ति

🕨 प्रवेश परीक्षा के लिए केंद्र :

क्र॰सं॰	परीक्षा केन्द्र
1.	श्रीनगर (गढ़वाल)
2.	देहरादून

🗲 आवेदकों के लिए शामान्य निर्देश :

- आवेदकों को विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) 2025—26 के लिए इस सूचना विवरणिका को ध्यान से पढना चाहिए।
- ❖ एलएलबी पाठयक्रम की प्रवेश परीक्षा में केवल स्नातक उत्तीर्ण अभ्यर्थी ही अई होंगे।
- ❖ प्रवेश परीक्षा में सफलतापूर्वक उत्तीर्ण होने के बाद आवेदक द्वारा प्रवेश पोर्टल पर पंजीकरण करना अनिवार्य होगा। इस संबंध में विश्वविद्यालय द्वारा प्रवेश पोर्टल पर पंजीकरण के लिए पृथक से अधिसूचना जारी की जायेगी।
- केवल विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा में उत्तीर्ण होना किसी भी कार्यक्रम में प्रवेश की गारंटी नहीं है, क्योंकि विशेष कार्यक्रम में प्रवेश उस कार्यक्रम में सीटों की उपलब्धता और अन्य पात्रता शर्तों को पूरा करने के अधीन है।
- ❖ विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा का परिणाम केवल वर्तमान शैक्षणिक सत्र (2025—26) में प्रवेश के लिए मान्य होगा।
- लिखित परीक्षा का माध्यम द्विभाषी (हिंदी और अंग्रेजी) होगा।
- कोई भी सामग्री / सूचना डाक द्वारा नहीं भेजी जाएगी। प्रवेश कार्यक्रम आदि के बारे में अद्यतन जानकारी हेत् छात्र नियमित रूप से विश्वविद्यालय की वेबसाइट का अवलोकन करें।
- उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वह इस अधिसूचना में उल्लिखित पात्रता मानदंड और अन्य मानदंडों को पूरा करता है। किसी विशेष कार्यक्रम में आवेदन करने के लिए पात्रता सुनिश्चित करना उम्मीदवार की एकमात्र जिम्मेदारी होगी।
- संचार प्रक्रिया के लिए पंजीकृत ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर का उपयोग किया जाएगा। उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उनके द्वारा प्रदान किया गया मोबाइल नंबर और ई—मेल आईडी वैध और सिक्रिय है। मोबाइल नंबर और ई—मेल आईडी उनका अपना होना चाहिए। उम्मीदवार के साथ भविष्य में सभी संचार केवल दिए गए ईमेल के माध्यम से किए जाएंगे।
- ❖ उम्मीदवार ध्यान दें कि इस सूचना विवरणिका की सामग्री में कोई भी बदलाव जैसे परीक्षा केंद्र / परीक्षा की तिथि रद्द करना, परीक्षा आयोजित करने से संबंधित अधिसूचना / अनंतिम उत्तर कुंजी का प्रदर्शन आदि केवल विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट www.hnbgu.ac.in पर अपलोड किए जाएंगे। इसलिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपडेट के लिए नियमित रूप से आधिकारिक वेबसाइट का अवलोकन करें।
- आवेदन का प्रारूप ऑनलाइन है और आवेदक को ऑनलाइन फॉर्म भरते समय पूरी सावधानी बरतनी चाहिए। आवेदक द्वारा अपने फॉर्म में दी गई जानकारी को किसी भी स्थिति में बदला या परिवर्तित नहीं किया जाएगा। विश्वविद्यालय आवेदक द्वारा की गई किसी भी गलती/त्रुटि के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
- यदि सूचना विवरणिका के अंग्रेजी और हिंदी संस्करण में कोई विसंगति है, तो अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
- 💠 आरक्षण और छूट भारत सरकार/विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार।
- ❖ विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा 2025—26 (यूईटी) सूचना विवरणिका में यूजीसी / विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार किसी भी जानकारी में परिवर्तन करने का अधिकार विश्वविद्यालय के पास होगा।

सम्पर्कः

- सामान्य जानकारी तथा अन्य आवेदन से सम्बन्धित किसी भी समस्या हेतु अभ्यर्थी कार्यालय समय (10:00 प्रातः से 5:00 बजे सायं) में सम्पर्क कर सकते हैं।
 - प्रवेश परीक्षा प्रकोष्ट दुरभाष
- 01346-297232
- प्रवेश परीक्षा ई-मेल
- coordinatoreecell@gmail.com



University Entrance Test (UET) 2025-26 (For BA LLB and LLB)

ONLINE APPLICATIONS:

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (Central University) Srinagar (Garhwal), Uttarakhand invites online applications for University Entrance Test 2025-26 for appearing in entrance examination for B.A. LLB and LLB programme only against the vacant seats for the academic year 2025-26 in its campuses and affiliated colleges/institutions.

HOW TO APPLY:

Candidates can apply online through the link- https://hnbguadm.samarth.edu.in/ by paying prescribed fee. Detailed instructions to fill the application form are also available on the University official website www.hnbgu.ac.in

> IMPORTANT DATES:

Application forms will be available live at		https://hnbguadm.samarth.edu.in/
Opening of Online Application Form	:	27 August 2025
Last date for submission of online applications	:	01 September 2025 (23:50 PM)
Date of Entrance Test	:	07 September 2025
Any changes if any, in above schedule shall be uploaded/published on the University website www.hnbgu.ac.in only.		

APPLICATION FEE:

Category	Fee
GEN/ EWS/OBC (NCL) Category	Rs. 1000/-
SC/ST/PH Category	Rs. 500/-

> PATTERN OF ENTRANCE TEST:

- Students shall have to appear in written examination consisting of 100 multiple choice question (MCQs) based on prescribed syllabus of the concerned subject/ programme of this University.
- Each question shall be of 01 mark and there shall be no negative marking.
- The entrance examination will be of two hours.

SYLLABUS FOR ENTRANCE TEST:

- 1. General Knowledge
- 2. English
- 3. Indian Polity
- 4. General Aptitude/Reasoning

CENTRES FOR THE ENTRANCE TEST :

S. No.	Examination Centre
1.	Srinagar (Garhwal)
2.	Dehradun

GENERAL INSTRUCTIONS FOR APPLICANTS :

- The applicants must read this Information brochure carefully for University Entrance Test (UET) 2025-26.
- Only graduate applicants are eligible for appearing in the entrance examination for LLB programme.
- **❖** After successfully qualifying the Entrance examination, applicant can register on the admission portal. A separate notification for registration on admission portal will be issued by the University.
- Merely qualifying in the University Entrance Examination does not guarantee admission in any program, as admission to particular program is subject to the availability of seats in that programme and fulfilling other eligibility conditions.
- ❖ The result of University Entrance Test shall be valid for admission for the current academic session (2025-26) only.
- The medium for written test will be bilingual (Hindi and English).
- No material /information will be sent by post. Students must visit the university website regularly to know the updates regarding admission schedule, etc.
- The candidate should ensure that he/she fulfills the eligibility criteria and other norms mentioned in this notification. Ensuring the eligibility for applying to a particular programme will be the sole responsibility of the candidate.
- The registered email id and mobile number shall be used for the communication process. Candidates must ensure that mobile no. and e-mail ID provided by him/her are valid and are active. The mobile no. and e-mail ID must be his/her own. All future communication with the candidate will be made through the given email only.
- Candidates may note that any change in the content of this Information Brochure including cancellation of test centre/date of Examination, notification relating to conduct of test/display of provisional answer key etc. will be uploaded on the official website of the University i.e. www.hnbgu.ac.in only. The candidates are therefore advised to regularly visit the website for updates.
- The format of application is ONLINE and the applicant must take due care while filling up the online-form. The information provided by the applicant in his /her from shall not be changed or altered in any case. The university shall not be liable for any mistake/error committed by the applicant.
- ❖ In case, there is any discrepancy between English and Hindi version of the Information Brochure, English version will be considered as final.
- **Reservation and Relaxation:** As per the Government of India/University rules.
- ❖ Right to change in any Information as per UGC/University norms in University Entrance Test 2025-26 (UET) information brochure shall lies with the University.

► HELP LINE CONTACT NO-

- ❖ Entrance Exam Cell Contact No. 01346-297232
- Entrance Exam Cell E-Mail coordinatoreecell@gmail.com

Registrar